

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____
din _____ 2023
Chișinău

**Cu privire la aprobarea
proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative
(în contextul reorganizării autorității administrative cu
funcții de supraveghere tehnică și control)**

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (în contextul reorganizării autorității administrative cu funcții de supraveghere tehnică și control).

Prim-ministru

Contrasemnează:

Ministrul infrastructurii și dezvoltării regionale

Ministrul finanțelor

Ministrul justiției

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE

pentru modificarea unor acte normative (în contextul reorganizării autorității administrative cu funcții de supraveghere tehnică și control)

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art.I. – La articolul 16¹ alineatul (3) din Legea nr.1530/1993 privind ocrotirea monumentelor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr.326–333, art.624), sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.II. – La articolul 4 alineatul (1) din Legea nr.267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.15–16, art.144), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.III. – La articolul 9 alineatul (2) din Legea nr.271/1994 cu privire la protecția civilă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr.20, art.231), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.IV. – La articolul 11 alineatul (3) din Legea nr.592/1995 privind transportul prin conducte magistrale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.8–9, art.78), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.V. – Legea nr.721/1996 privind calitatea în construcții (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.25, art.259), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În cuprinsul legii, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică” la forma gramaticală corespunzătoare.

2. La articolul 31 alineatul (3), cuvântul „Agenției” se substituie cu cuvântul „Inspectoratului”.

Art.VI. – La articolul 23 alineatul (7) din Legea nr.461/2001 privind piața produselor petroliere (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.40–49, art.82), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenției pentru Supraveghere Tehnică”, se substituie cu sintagma „Inspectoratului de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.VII. – În cuprinsul Legii nr.778/2001 cu privire la geodezie, cartografie și geoinformatică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.29–31, art.160), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică”, la orice formă gramaticală, se substituie

cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.VIII. – La articolul 28 alineatul (2) litera d) din Legea nr.105/2003 privind protecția consumatorilor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.176–181, art.513), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.IX. – La articolul 17 alineatul (2) din Legea nr.33/2006 privind depozitarea cerealelor și regimul certificatelor de depozit pentru cereale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.75–78, art.310), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenției pentru Supraveghere Tehnică”, se substituie cu sintagma „Inspectoratului de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.X. – Codul contravențional al Republicii Moldova nr.218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.78–84, art.100), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În cuprinsul codului, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică” la forma gramaticală corespunzătoare.

2. La articolul 408² alineatul (3), cuvântul „Agenției” se substituie cu cuvântul „Inspectoratului”.

Art.XI. – La articolul 78 alineatul (1) și (2) din Codului subsolului nr.3/2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.75–77, art.197), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XII. – În cuprinsul Legii nr.163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.155–158, art.549), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XIII. – La articolul 17 alineatul (5) din Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul interior (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.230–237, art.262), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XIV. – În anexa nr.1 la Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.170–175, art.494), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XV. – La articolul 7 alineatul (2) din Legea nr.116/2012 privind securitatea industrială a obiectelor industriale periculoase (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.40–49, art.83), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XVI. – În anexa la Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.181–184, art.595), cu modificările

ulterioare, la poziția 3, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XVII. – În cuprinsul Legii nr.75/2015 cu privire la locuințe (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.131–138, art.249), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.XVIII. – În anexa la Legea nr.7/2016 privind supravegherea pieței în ceea ce privește comercializarea produselor nealimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.79–89, art.146), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XIX. . – La articolul 79 alineatul (5) din Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.193–203, art.415), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XX. – La articolul 29 din Legea nr.139/2018 cu privire la eficiența energetică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.309–320, art.476), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.XXI. – La punctul nr.13 din Note, la Tabelul 2 anexa nr.3 la Legea nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.441–447, art.715), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenției pentru Supraveghere Tehnică”, se substituie cu sintagma „Inspectoratului de Stat pentru Supraveghere Tehnică”.

Art.XXII. – În cuprinsul Legii nr.108/2020 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.188–192, art.362), cu modificările ulterioare, sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.XXIII. – În cuprinsul Legii nr.151/2022 privind funcționarea în condiții de siguranță a obiectivelor industriale și a instalațiilor tehnice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr.208–216, art.377), sintagma „Agenția pentru Supraveghere Tehnică” și cuvântul „Agenție” la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere Tehnică”, respectiv cuvântul „Inspectorat” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.XXIV. – (1) Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

(2) Guvernul, în termen de două luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi:

- va întreprinde măsurile necesare în contextul reorganizării autorității administrative cu funcții de supraveghere tehnică și control;
- va aduce actele sale normative în concordanță cu aceasta.

Președintele Parlamentului